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Znaczenie cielesności przez długi czas było spychane w psychologii na boczny tor. 
Akcentowano przede wszystkim psychikę, osobowość, jaźń (Mirucka, 2003). Człowiek 
rozumiany był jako suma dwóch składników: ciała zbudowanego z komórek i organów 
oraz umysłu złożonego – w zależności od koncepcji – ze świadomości, nieświadomo-
ści, jaźni, ego itp. Można dostrzec tu silny wpływ filozofii kartezjańskiej (Bartoszewski, 
2013), ale także XIX-wiecznego paradygmatu nauki, w którym model świata zbudowa-
ny został z części i fragmentów, badanych niezależnie od całości (Hall, Lindzey, 1990). 
Obecnie obraz ciała stał się jednym z zainteresowań badaczy i klinicystów (Cash, 
Flaming, 2002), częściowo ze względu na występowanie problemów związanych z ne-
gatywnym obrazem ciała, szczególnie wśród kobiet w społeczeństwach Zachodu (Cash, 
2002; Striegel-Moore, Silberstein, Rodin, 1986).

Współcześnie pojęcie obrazu ciała jest używane do wyjaśniania wielu zjawisk 
(Jakubiec, Sękowski, 2007; Nitsch i in., 2012; Kościuk i in., 2014) oraz jest różnie rozu-
miane przez badaczy i teoretyków tego konstruktu. Zagadnienie ciała stało się obiektem 
zainteresowania przedstawicieli różnych dziedzin nauki, m.in. filozofów (Churchland, 
2002) i neurofizjologów (Humphrey, 2000), neuropsychologów (Melzack, Loeser, 1978), 
a także psychologów klinicznych (Izydorczyk, Rybicka-Klimczyk, 2009). Bez wzglę-
du na paradygmat badań wszystkie definicje podkreślają znaczenie własnej cielesno-
ści dla kształtowania się poczucia tożsamości – poczucia Ja. Obraz własnego ciała sta-
nowi istotny element obrazu siebie, zatem wywiera ogromny wpływ na funkcjonowa-
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nie jednostki zarówno w obszarze jej działań własnych, jak i kontaktów społecznych 
(Jakubiec, Sękowski, 2007; Wiliński, 2010). Można zatem wnioskować, że będzie on 
miał związek z przekonaniem o własnej skuteczności.

obraz ciała i jego funkcje

Ciało stanowi dla człowieka fizyczny obszar, który jest najbardziej intymną, prywatną 
przestrzenią i istotnie wpływa na relację jednostki z otoczeniem (Jakubiec, Sękowski, 
2007). Do opisu doświadczania własnego ciała wykorzystuje się w psychologii wiele 
terminów, m.in.: schemat ciała (body-schema), ja cielesne (body-ego), pojęcie ciała (bo-
dy-concept) czy też obraz ciała (body-image) (Mandal, 2004). 

Podejścia, które wiążą doświadczanie własnej cielesności z formowaniem się oso-
bowości i tożsamości, traktują cielesność jako istotny element struktury Ja. Pierwsze 
wzmianki o takim podejściu pojawiają się już w teorii W. Jamesa (1910), który wpro-
wadził rozróżnienie na dwie formy doświadczenia: (1) Ja pierwsze – poznające Ja (the 
knowing self, the I), odpowiedzialne za organizację i interpretację doświadczeń; (2) 
drugie Ja – poznawane, określane jest przez doświadczenie, jakie jednostka wyodręb-
nia ze swojej świadomości, związane m.in. z właściwościami fizycznymi, ciałem, rze-
czami należącymi do jednostki, rolami społecznymi (Gasiul, 1993). 

Do tego podziału nawiązuje teoria G. Allporta (1988). Wykorzystuje ona pojęcie 
propium, którego funkcją jest poczucie własnego ciała, tzw. Ja cielesne, na które składa 
się strumień doznań płynących z wnętrza organizmu. Poczucie własnego ciała gwaran-
tuje odczucie odrębności własnego ciała oraz świadomość jego funkcji. 

P. Schilder (1950) spojrzał na doświadczenia cielesne z psychologicznej i socjolo-
gicznej perspektywy, określając obraz ciała jako zjawisko psychologiczne, które pozo-
staje pod znaczącym wpływem czynników społecznych. Według niego człowiek, gdy 
rozwija swój obraz ciała, nie ogranicza się tylko do wytworzenia sobie jakiegoś myślo-
wego, schematycznego modelu, ale przypisuje mu określone znaczenie emocjonalne, 
traktując ów obraz ciała jako część swojej osobowości (Mirucka, 2003). 

Jako najpełniejszą definicję można uznać tę podaną przez S. Fishera, traktującą ob-
raz ciała jako spostrzeżenia, myśli i uczucia człowieka, odnoszące się do jego własne-
go ciała (Fisher, 1972). W definicji tej można wyróżnić trzy elementy: percepcyjny – 
ocena rozmiarów ciała, kognitywny – ocena atrakcyjności ciała, afektywny – emocje 
i reakcje, które towarzyszą ewaluacji ciała. S.L. Franzoi (1995) zauważa, że podmiot 
może przyjmować dwie różne postawy wobec obrazu ciała: (1) traktując własne ciało 
jako swego rodzaju „obiekt” zbudowany z części składowych lub (2) ciało jako „pro-
ces” i skupia się wtedy na funkcjonowaniu ciała i ujmuje je jako całość.

Należy mieć na uwadze wiele funkcji, jakie spełnia ciało i jego obraz dla jednostki. 
Ciało stanowi niejako punkt odniesienia dla odkrywania zarówno świata zewnętrz-
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nego, jak i samego siebie (Zalewska, 1998a, b). Ponadto obraz ciała stanowi podwalinę 
dla budowania indywidualności i odrębności psychicznej (Sakson-Obada, 2008), do 
zdobywania wiedzy o własnej osobie (Łukaszewski, 1974). 

Wiedza o własnej cielesności ma bardzo duże znaczenie w kontaktach społecznych 
jednostki (Wiliński, 2010). To, jak spostrzegamy siebie, nasze ciało, może regulować 
spostrzeganie i zachowania społeczne podmiotu (Mandal, 2004). Satysfakcja z wła-
snego ciała, a więc pozytywny jego obraz, wiąże się z wyższą samooceną, poczuciem 
atrakcyjności, większą pewnością siebie oraz z poczuciem szczęścia osobistego (Cash, 
2002). Ponadto obraz ciała stanowi podstawę orientacji w otoczeniu, gdyż właśnie taka, 
a nie inna budowa organizmu jednostki powoduje, że wyróżnia ona lewą i prawą stro-
nę, górę i dół, przód i tył.

Badacze odwołują się do poszczególnych wymiarów cielesności, próbując wyjaśnić 
różne aspekty zachowania człowieka, związane zarówno z patologią (np. zaburzenia 
odżywiania, samookaleczenia czy próby samobójcze: Cash, Deagle, 1997; Wycisk, 2004; 
Orbach, Lotem-Peleg, Kedem, 1995; Zarek, 2009), jak i z adaptacyjnymi formami za-
chowania (np. podejmowanie aktywności fizycznej czy ograniczenie spożywania wy-
sokokalorycznych produktów: Canpolat, Orsel, Akdemir, 2005).

Badania wykazały związki między obrazem ciała a samooceną (Williams, Currie, 
2000; Bergman, Scott 2001; Ter Bogt i in., 2006). Inne badania wskazały, że niska oce-
na obrazu ciała wiąże się z wpływem społeczno-kulturowym, presją ze strony rodziny, 
rówieśników i mediów (Cattarin, Thompson, 1994; Sabiston i in., 2007; Jackson, Chen, 
2008). Dodatkowo wykazano, iż zniekształcony obraz ciała utrzymuje się w dorosłym 
życiu i może prowadzić do zaburzeń odżywiania (Ojala i in., 2007) i mieć związek 
z niskim socjoekonomicznym statusem, brakiem pewności siebie, obniżeniem stanu 
zdrowia (O’Dea, Caputi, 2001; Meland, Haugland, Breidablik, 2007), depresją (Noles, 
Cash, Winstead, 1985), lękiem społecznym (Cash, Fleming, 2002), zaburzeniami w sfe-
rze seksualnej (Wiederman, 2002). 

przekonanie o własnej skuteczności

Pojęcie przekonania o własnej skuteczności wywodzi się z teorii społecznego uczenia 
się A. Bandury (2007), w której zalicza on je do podstawowych przekonań, na pod-
stawie których kształtują się wszystkie pozostałe przekonania obejmujące pełne funk-
cjonowanie człowieka. Stanowią one ogólny mechanizm psychologiczny, warunkujący 
zmianę zachowania i efektywność podejmowanych działań, stanowiący ogniwo pomię-
dzy posiadaną wiedzą a zachowaniem. Na poziomie samoopisu jednostki przekona-
nie o własnej skuteczności ma postać przeświadczenia, że jest ona w stanie efektyw-
nie przeprowadzić daną czynność, czyli osiągnąć oczekiwany wynik. Trafne oszaco-
wanie własnej skuteczności odgrywa bardzo ważną rolę w samoregulacji zachowania, 
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gdyż wszelkie niedokładności mogą prowadzić do przedwczesnego zaniechania dzia-
łania bądź do nadmiernego nieprowadzącego do sukcesu wysiłku (Zakrzewski, 1987).

Przekonania te kształtują się pod wpływem wielu czynników, m.in. (1) osiągnięć 
w wykonywaniu zadań, które odnoszą się do osobistych doświadczeń jednostki; (2) do-
świadczeń zastępczych, rozumianych jako obserwacja wykonywania zagrażających czyn-
ności przez innych; (3) perswazji słownej; (4) stanów afektywnych, a także (5) okolicz-
ności sytuacyjnych, gdyż w niektórych sytuacjach osiąganie sukcesu wymaga większe-
go wysiłku, a ryzyko poniesienia niepomyślnych konsekwencji jest większe (Juczyński, 
2001). Rolę przekonania o własnej skuteczności w motywowaniu zachowań podkreśla 
R. Schwarzer (1997), twierdząc, że ludzie o silnym przekonaniu o własnej skuteczno-
ści wybierają sobie bardziej ambitne zadania, stawiają wyższe cele i trwają przy nich.

Wykazano, że przekonanie o własnej skuteczności wiąże się z podejmowaniem 
i kontynuowaniem zachowań prozdrowotnych (Bandura, 2004), takich jak zapobiega-
nie niekontrolowanym zachowaniom seksualnym (Jemmott i in., 1992), podejmowa-
nie regularnych ćwiczeń fizycznych (Kozub, McDonnell, 2000), kontrolowanie wagi 
i zachowań związanych z jedzeniem (Teixeira i in., 2006), zapobieganie i porzucanie 
palenia tytoniu i innych uzależnień (Hyun, Park, Ha, 2013). Oczekiwanie wyniku dzia-
łania oraz przekonanie o własnej skuteczności okazały się też najlepszymi wyznaczni-
kami zarówno samego zamiaru, jak i faktycznego udziału w badaniach profilaktycz-
nych raka (Juczyński, 2001).

rola przekonania o własnej skuteczności i obrazu ciała  
w kontekście grup badawczych

Wybrane grupy badawcze cechują się wykorzystaniem swojego ciała jako narzędzia pra-
cy w wykonywanych przez siebie działaniach. Niezależnie od podejmowanych aktywno-
ści, postrzeganie własnej osoby poprzez osobiste doświadczenie wpływa na skuteczność 
działania (Morris, Summers, 1998). Obraz ciała stanowi mentalną reprezentację tego, 
jak postrzegamy nasze ciało i wiąże się z jego oceną. To co sportowiec czy aktor rów-
nież musi dobrze ocenić, to poziom swojego wyszkolenia sportowego, wyczucia ciała.

Istnieje wiele koncepcji pracy aktorskiej. Szczególnie ta, zaprezentowana przez 
M. Czechowa, podkreśla rolę ciała w pracy aktora teatralnego (Czechow, Gazda, 1994), 
w znaczeniu plastyki ciała, dostrzegając to, że ciało może być źródłem stanów we-
wnętrznych aktora. Ciało to nośnik emocji, które aktor ma przekazać widzom. Aktor 
powinien potrafić wyrazić ciałem pewną intencję. Konieczne do tego jest poczucie 
świadomości własnego ciała. 

Zadowolenie i ocena wydajności oraz atrakcyjności ciała może wiązać się z podej-
mowaniem określonych działań zmierzających do poprawy jego parametrów, jego wy-
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gimnastykowania, ale także może łączyć się z przekonaniem o własnej skuteczności 
odnośnie do określonych zadań. 

W badaniach B. Jakubiec i A. Sękowskiego (2007) dokonano różnicowania pod 
względem obrazu własnego ciała i zadowolenia ze swojego ciała grupy tancerzy pro-
fesjonalistów i amatorów i ludzi niezajmujących się tańcem. Okazało się, że nie ma 
istotnych różnic między mężczyznami w tych grupach. Natomiast w grupie kobiet wy-
kazano, że uprawianie tańca ma wyraźny związek z zadowoleniem ze swojego ciała. 
Można zatem przypuszczać, że wyniki te potwierdzą się również w wybranych gru-
pach studentów.

Podejmowana przez jednostkę aktywność sportowa, niezależnie od tego, czy pod-
wyższa poziom różnego rodzaju umiejętności czy sprawności ruchowej, wpływa rów-
nież na przeobrażenia w zakresie funkcji psychicznych, w tym odnoszących się do per-
cepcji i samooceny własnego ciała (Garstka, 2000). Wpływ samooceny na zachowanie 
sportowca wynika z tego, że jest ona składnikiem motywacji. Ocena prawdopodobień-
stwa osiągnięcia celu zależy głównie od tego, jak człowiek ocenia swoje możliwości 
w danej dziedzinie, tj. od samooceny. Na podstawie tej oceny sportowiec przewiduje 
swoje szanse jako duże lub małe, w następstwie czego motywacja do działania może 
być silna lub słaba, a w ślad za nią także efektywność działania sportowego. Tego ro-
dzaju prawidłowość została potwierdzona w badaniach piłkarzy ręcznych i siatkarek 
(Wielochowski, 1984). Stwierdzono w nich, że zarówno wysokość, jak i adekwatność 
samooceny pozostają w silnym dodatnim związku z efektywnością działania sporto-
wego. Doskonalenie sprawności sportowej zwiększa zaufanie do siebie, do własnych 
zdolności i umiejętności ruchowych (Gracz, Sankowski, 2007). 

Jak wykazują badania, przekonanie o własnej skuteczności ma związek z aktywno-
ścią fizyczną dziewcząt (Adkins i in., 2004). Ponadto badania wskazują, że doświad-
czeni gracze bardziej wydajnie i precyzyjnie używają zaawansowanych wskazówek 
poznawczych niż niedoświadczeni zawodnicy, a eksperci sportowi są bardziej pewni 
swoich prognoz niż nowicjusze (Tenenbaum, Levy-Kolker, Sade, 1996). Wyniki te po-
twierdzają, iż poznawcza strona sportu nie jest tylko kwestią dobrego przewidywania, 
lecz także odnosi się do wzrostu pewności siebie, co przekłada się na szybkie podej-
mowanie decyzji (Bandura, 2007).

cel badań

W świetle syntetycznego przeglądu literatury przedmiotu można wskazać dwa zasad-
nicze cele relacjonowanych badań: (1) wykazanie różnic w zakresie obrazu ciała i prze-
konania o własnej skuteczności wśród badanych grup oraz (2) wykazanie, że związek 
między podskalami obrazu ciała a przekonaniem o własnej skuteczności zależy od ro-
dzaju wykonywanej aktywności fizycznej.
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metoda
skale

Do oceny uogólnionego poczucia własnej skuteczności zastosowano Skalę Uogólnionej 
Własnej Skuteczności (GSES) w polskiej adaptacji Z. Juczyńskiego (1998), która prze-
znaczona jest do badania osób dorosłych, chorych i zdrowych. Skala ta nawiązuje do 
sformułowanej przez A. Bandurę koncepcji oczekiwań i pojęcia własnej skuteczności.

Do zbadania obrazu ciała wykorzystany został test BES S.L. Franzoi i S.A. Shieldsa 
(1984) w tłumaczeniu własnym. Test ten składa się z 35 pozycji, które stanowią nazwy 
części ciała i funkcji ciała. Zadaniem badanego jest określenie stopnia zadowolenia 
z tych części lub funkcji ciała na pięciostopniowej skali, gdzie 1 oznacza skrajne nie-
zadowolenie, a 5 skrajne zadowolenie. Zarówno dla kobiet, jak i dla mężczyzn istnieją 
po trzy podskale, opisujące ich obraz ciała.

Dla kobiet są to: (1) skala atrakcyjności seksualnej (sexual attractiveness, AS) – 
określa stosunek do atrakcyjności różnych aspektów twarzy oraz własnej seksualno-
ści, (2) skala troski o wagę (weight concern, TW) – określa stosunek do apetytu oraz 
tych części ciała, które mogą zostać zmienione przez stosowanie różnych diet, (3) ska-
la sprawności fizycznej (physical condition, SF) – określa stosunek do ogólnej kondy-
cji fizycznej, zdrowia i siły.

Dla mężczyzn natomiast wymiar obrazu ciała w teście BES składa się z następują-
cych czynników: (1) skala atrakcyjności fizycznej (physical atractiveness, AF) – określa 
stosunek do pewnych aspektów wyglądu twarzy oraz figury, które uważane są za ma-
jące wpływ na atrakcyjność, (2) skala siły fizycznej (upper body strength, FF) – okre-
śla stosunek do górnej połowy ciała, a w szczególności tych jej aspektów, nad który-
mi można pracować, ćwicząc, (3) skala sprawności fizycznej (physical condition, KF) – 
określa stosunek do ogólnej kondycji fizycznej (Jakubiec, Sękowski, 2007). 

Badana grupa  
i strategia badań

Próba do badań była dobrana w sposób kwotowy. W doborze respondentów zadaniem 
ankietera była selekcja osób o ustalonym z góry przedziale wieku i płci (studenci 19-15 
lat) oraz wybranego kierunku studiów. W badaniach wzięło udział 80 osób: 40 męż-
czyzn i 40 kobiet, w wieku od 19 do 25 lat. Próbę badanych stanowiły dwie podgrupy 
liczące po 40 osób. Pierwszą stanowiła grupa sportowców AWF (20 mężczyzn i 20 ko-
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biet), grupę drugą stanowili aktorzy teatralni (20 mężczyzn i 20 kobiet). Średnia wie-
ku zarówno wśród kobiet, jak i mężczyzn wynosiła 21 lat.

Badania przeprowadzono grupowo, z podziałem na sportowców i aktorów. 
Respondenci wypełnili najpierw kwestionariusz BES w tłumaczeniu własnym, a na-
stępnie skalę GSES. 

wyniki

W grupach żeńskich można zaobserwować zdecydowanie więcej istotnych różnic niż 
w grupach mężczyzn. Wśród kobiet poszczególne grupy statystycznie istotnie różnią 
się między sobą zarówno w zakresie percepcji poszczególnych czynników obrazu cia-
ła, jak i w zakresie przekonania o własnej skuteczności. 

Kobiety-sportowcy uzyskały znacząco wyższe wyniki w skali SF, natomiast aktorki 
w skali AS. W zakresie przekonania o własnej skuteczności badane grupy kobiet istot-
nie różnią się – kobiety-sportowcy cechują się wyższym przekonaniem o własnej sku-
teczności niż aktorki. Szczegółowe wyniki zostały zaprezentowane w tabelach 1, 2 i 3.

Tab. 1. Wyniki podskal obrazu własnego ciała i przekonania o własnej skuteczności u kobiet

Skala
Kobiety-sportowcy Aktorki Ogółem

M SD M SD M SD

SF 39,50 3,15 29,75 7,25 34,63 7,40
AS 47,30 1,75 49,95 6,47 48,63 4,87
TW 36,50 3,71 31,95 9,91 34,23 7,76

Własna skuteczność 7,60 0,50 6,85 1,50 7,23 1,17
M – średnia, SD – odchylenie standardowe 

Źródło: opracowanie własne.

Tab. 2. Różnice w zakresie przekonania o własnej skuteczności u kobiet

Skala

Kobiety-sportowcy Aktorki Ogółem

test Shapiro-Wilk test Shapiro-Wilk test U-Manna Whitney’a

W p W p p

Własna skuteczność 0,63 0,001*** 0,93 0,128 0,024*
*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001 

Źródło: opracowanie własne.
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Tab. 3. Różnice w zakresie obrazu ciała u kobiet

Skala

Kobiety-sportowcy Aktorki Ogółem

test Shapiro-Wilk test Shapiro-Wilk test U-Manna Whitney’a

W p W p p

SF 0,66 0,001*** 0,97 0,709 0,001***
AS 0,82 0,001*** 0,91 0,067 0,033*

TW 0,69 0,001*** 0,94 0,262 0,229
*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001 

Źródło: opracowanie własne.

Analizując analogiczne wyniki dla podskal testu BES w poszczególnych grupach 
mężczyzn, a także wyniki testu GSES, zauważyć należy, że nie ma istotnych różnic 
między tymi grupami, co prezentują tabele 4, 5 i 6. 

Tab. 4. Wyniki podskal obrazu własnego ciała i przekonania o własnej skuteczności u mężczyzn

Skala
Sportowcy Aktorzy Ogółem

M SD M SD M SD

AF 42,20 5,78 41,25 5,00 41,73 5,36
FF 34,65 5,31 32,70 4,84 33,68 5,11
KF 47,55 7,96 44,90 5,47 46,23 6,87

Własna  
skuteczność 7,60 0,99 7,10 1,25 7,35 1,14

M – średnia, SD – odchylenie standardowe 

Źródło: opracowanie własne.

Tab. 5. Różnice w zakresie przekonania o własnej skuteczności u mężczyzn

Skala

Sportowcy Aktorzy Ogółem

test Shapiro-Wilk test Shapiro-Wilk test U-Manna Whitney’a

W p W p p

Własna  
skuteczność 0,90 0,038* 0,89 0,023* 0,204

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001 

Źródło: opracowanie własne.
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Tab. 6. Różnice w zakresie obrazu ciała u mężczyzn

Skala

Sportowcy Aktorzy Ogółem

test Shapiro-Wilk test Shapiro-Wilk test U-Manna Whitney’a

W p W p p

AF 0,97 0,653 0,94 0,212 0,465
FF 0,97 0,710 0,95 0,352 0,304
KF 0,94 0,291 0,90 0,408 0,291

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001 

Źródło: opracowanie własne.

korelacje 

Badano również związek obrazu własnego ciała z przekonaniem o własnej skuteczności. 
W grupie kobiet-sportowców zachodzi dość silna zależność istotna statystycznie mię-
dzy skalą atrakcyjności seksualnej a przekonaniem o własnej skuteczności. Natomiast 
w grupie aktorek istotna statystycznie okazała się zależność między skalą sprawności 
fizycznej a przekonaniem o własnej skuteczności. Do analizy korelacji wykorzystano 
współczynnik ς Spearmana. Wyniki przedstawiono w tabeli 7. 

Tab. 7. Związek przekonania o własnej skuteczności a obraz ciała u kobiet

Skala

Własna skuteczność

kobiety-sportowcy aktorki

r p r p

SF -0,12 0,608 0,59 0,006**
AS 0,76 0,001*** 0,44 0,053
TW -0,11 0,635 0,38 0,100

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001 

Źródło: opracowanie własne.

W wyniku analizy współzależności obrazu własnego ciała z przekonaniem o własnej 
skuteczności u mężczyzn udało się ustalić, że w grupie sportowców zachodzi istotny 
związek między skalą atrakcyjności fizycznej a przekonaniem o własnej skuteczności. 
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W grupie aktorów istotny okazał się związek między skalą sprawności fizycznej a prze-
konaniem o własnej skuteczności. W obu grupach związki te okazały się umiarkowane. 
Do analizy wykorzystano współczynnik ς Spearmana. Wyniki przedstawiono w tabeli 8. 

Tab. 8. Związek przekonania o własnej skuteczności a obraz ciała u mężczyzn

Skala

Własna skuteczność

sportowcy aktorzy

r p r p

AF 0,48 0,034* 0,27 0,242
FF 0,10 0,661 0,38 0,097
KF 0,22 0,356 0,46 0,040*

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001 

Źródło: opracowanie własne.

dyskusja wyników

Kobiety różnią się istotnie w skali sprawności fizycznej – sportsmenki uzyskały zde-
cydowanie wyższe wyniki niż aktorki. Jest to być może spowodowane tym, iż spraw-
ność fizyczna nabywana jest w toku ćwiczeń sportowych, których te pierwsze mają 
wiele ze względu na specyfikę swojej profesji. Kolejną różnicą istotną między tymi 
grupami jest skala atrakcyjności seksualnej. W tej skali lepsze wyniki uzyskiwały ak-
torki. Przypuszczalnie jest to związane z tym, iż mają one większą świadomość swoje-
go ciała jako środka komunikacji własnych emocji, pragnień (Czechow, Gazda, 1994). 
Natomiast sportsmenki traktują ciało bardziej w kategoriach mechanicznych – jako 
narzędzie do uzyskiwania rezultatów sportowych i w ten sposób sfera seksualności 
własnego ciała schodzi u nich na dalszy plan.

Jak wykazały analizy korelacyjne, u kobiet występuje współzależność między obra-
zem ciała i przekonaniem o własnej skuteczności, choć jest ona ujmowana tylko w nie-
których aspektach. U sportsmenek zaobserwowano dodatnią wysoką korelację skali 
atrakcyjność seksualna z przekonaniem o własnej skuteczności, natomiast aktorki wy-
kazały zależność na skali sprawności fizycznej z tą zmienną. Wyniki te można odczy-
tywać tak, iż u studentek AWF, mimo już wysokiego przekonania o własnej skutecz-
ności, wraz ze wzrostem oceny własnej atrakcyjności seksualnej poczucie to wzrasta. 

W przypadku mężczyzn nie odnotowano różnic między grupami w zakresie prze-
konania o własnej skuteczności oraz obrazu własnego ciała. Można przypuszczać, że 
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jest to wynikiem bardzo małej grupy badanych osób, jak również tego, iż obraz wła-
snego ciała w przypadku mężczyzn nie zależy od specyfiki pracy z ciałem. Wykazano 
jednak zależność między obrazem ciała a przekonaniem o własnej skuteczności. 

W przypadku sportowców aspektem obrazu ciała wchodzącym w związek z prze-
konaniem o własnej skuteczności jest ocena na skali atrakcyjności fizycznej, nato-
miast w przypadku aktorów takim aspektem jest ocena na skali sprawności fizycznej. 
O ile wyniki aktorów zdają się potwierdzać dotychczasowe doniesienia z badań nad 
związkiem przekonania o własnej skuteczności z obrazem ciała, szczególnie w zakre-
sie sprawności fizycznej (Hobza i in., 2007), o tyle wyniki sportowców, które podkre-
ślają aspekt atrakcyjności seksualnej w związku z przekonaniem o skuteczności, rzu-
cają nowe światło na ten obszar badań. E. McAuley, S.M. Bane, M.S. Mihalko (1995) 
stwierdzili, że wzrost oceny obrazu ciała zwiększa ogólne przekonanie o własnej sku-
teczności. Być może sportowcy, którzy mają już wysokie oceny w zakresie sprawności 
fizycznej ciała – jedynie w obszarze seksualnej atrakcyjności mogą upatrywać wzro-
stu i dlatego ten obszar będzie uważany za decydujący o wzroście własnej skuteczno-
ści. Jak zauważa A. Budzisz (2015), skala BES może wymagać dostosowania do kon-
kretnej grupy sportowców, gdyż mogą oni inaczej postrzegać elementy swojego ciała 
związane z seksualnością. 

Można się domyślać, tak jak w przypadku sportsmenek, że sportowcy mają wysoki 
poziom przekonania o własnej skuteczności, a wzrost atrakcyjności fizycznej powodu-
je tylko umocnienie tego poczucia i jego ewentualny wzrost. Wyniki zdają się zatem 
potwierdzać dotychczasowe doniesienia z badań, iż wysoka własna skuteczność jest 
silnym predyktorem podejmowania aktywności fizycznych (McAuley, Pena, Jerome, 
2001). Ponadto badania potwierdzają zależność, iż obraz ciała wpływa na poczucie 
własnej skuteczności (Pikler, Winterowd, 2003). 

podsumowanie 

Uzyskane wyniki pozwalają na stwierdzenie, iż wybrane grupy kobiet różnią się pod 
względem obrazu ciała i przekonania o własnej skuteczności, choć tylko w wybranych 
aspektach. Można dostrzec również związki tychże zmiennych, choć w przypadku 
sportowców atrakcyjność seksualna/fizyczna wiąże się istotnie z przekonaniem o sku-
teczności, natomiast u aktorów czynnikiem powiązanym ze skutecznością jest spraw-
ność fizyczna. Wyniki te zdają się potwierdzać doniesienia z dotychczasowych badań 
w tym zakresie (Jakubiec, Sękowski, 2007).

Wyniki te, choć stanowią ciekawy wkład w problematykę obrazu ciała, nie są jed-
nak wolne od ograniczeń. Jednym z nich może być grupowy sposób przeprowadzania 
badań. Mimo że konstrukcja testu pozwala na grupowy sposób zbierania danych, wy-
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daje się jednak, że może być to czynnik modyfikujący, szczególnie w przypadku męż-
czyzn. Indywidualizacja badania pozwoliłaby być może na bardziej wiarygodną ocenę 
obrazu ciała, a co za tym idzie: na wykazanie różnic między badanymi mężczyznami. 

Przeprowadzone badania własne mogą być podstawą do porównywania większych 
grup, przez co ich wyniki staną się bardziej trafne i rzetelne. Na podstawie przeprowa-
dzonych analiz można wnioskować, iż obraz ciała i przekonanie o własnej skuteczno-
ści są zmiennymi związanymi z sukcesem, a także pewnością siebie zawodnika. Jednak 
ze względu na korelacyjny charakter badań trudno wykazać kierunek tej zależności.
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obraz ciała a przekonanie o własnej skuteczności  
u sportowców i aktorów teatralnych 

streszczenie: Obraz własnego ciała stanowi istotny element samooceny człowieka, który może wpły-
wać na podejmowane przez niego działania. Świadomość funkcjonowania, jak i wyglądu własnego 
ciała zdaje się odgrywać znaczącą rolę dla ludzi wykonujących m.in. pracę sportowca, prezentera te-
lewizyjnego czy aktora. Sportowcy traktują swoje ciało bardziej w kategoriach narzędzia pracy, dzię-
ki któremu mogą osiągnąć wyniki sportowe, co stanowi ich główny cel. Natomiast aktorzy wykorzy-
stują swoje ciało jako środek przekazu komunikatu, emocji, pragnień na scenie. Przebadano 80 osób 
(40 aktorów i 40 sportowców) obydwu płci. Analiza wyników pozwoliła wykazać istotne różnice 
w ocenie obrazu ciała oraz przekonania o własnej skuteczności u kobiet obydwu profesji. Ponadto 
wskazano na korelacje między poszczególnymi komponentami obrazu ciała a własną skutecznością. 
słowa kluczowe: obraz ciała, przekonanie o własnej skuteczności, sport, aktor

body image and self-efficacy  
in sportsmen and theatre actors

summary: Body image is an important element of human self-assessment, which may affect the 
actions taken by him. Awareness of functioning and image their own body seems to play a signifi-
cant role for the people doing the work, among other things as a sportsman, television presenter and 
actor. Sportsmen treat their bodies more in a category work tools with which to achieve sports re-
sults, which is their main target. The actors use their body as a of communication, emotions, desires 
on the stage. The study of 80 people (40 actors and 40 sportsmen) of both sexes. Analysis of the re-
sults made it possible to show significant differences in the evaluation body image and self-efficacy 
in women of both professions. In addition, indicated in the the correlation between the individual 
components of body image and self-efficacy.
keywords: body image, self-efficacy, sport, actor


